Müsteşrikler Kongresi*'nde tebliğ olarak sunulmuştur. Ayrıca, 'Abdu'l-Hamid el-'Abbâdî tarafından Arapçaya da çevrilmiş ve Kudâme b. Ca'fer'in *Nakdu'n-nesr* adlı kitabına "Sunuş Bölümü" olarak eklenmiştir. Bkz. Kudâme b. Ca'fer, Ebu'l-Ferac, *Nakdu'n-nesr*, Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrut 1402/1982, (Tâhâ Huseyn, "el-Beyânu'l-'Arabî" / Sunuş Bölümü), s. 1-31. (Ç.N.).

\*\* Tâhâ Huseyn (1889-1973), Mısırlı yazar, akademisyen, düşünür ve devlet adamıdır. Çağdaş Arap edebiyatının duayen isimlerinden biridir. Doğuştan görme engelli olmasına rağmen Kahire'de ve Paris'te eğitimini sürdürmüş, Arap edebiyatı üzerine doktora yapmıştır. Kahire Üniversitesi'nde profesörlük ve Mısır hükümetinde Eğitim Bakanlığı görevlerinde bulunmuştur. Çeşitli eserler kaleme almıştır. Hayatı ve eserleri hakkında bkz. Brugman, J. (1984), *An Introduction to the History of Modern Arabic Literature in Egypt*, Leiden: E.J. Brill, s. 273-276; Kehhâle, 'Umer Ridâ (1414/1993), *Mu'cemu'l-mu'ellifîn*, Beyrut: Mu'essesetu'r-Risâle, II/16-17. (Ç.N.).

3 el-Câhiz (öl.255/868), klâsik Arap nesrinin ve Arap belâgat biliminin öncüsüdür. Aynı zamanda, Mu'tezile mezhebi kelâm bilginedir. Hayatı ve eserleri hakkında bkz.

Bu şair ve yazarlar, Yunancadan Arapçaya tercüme edilen eserleri incelemek sûretiyle, Yunan edebiyatının mizacından ya doğrudan, ya da dolaylı olarak ilham almışlardır. Buna, Ebû Temmâm'ın<sup>27</sup> örnek verebiliriz. Onun babasının "Tedos" isminde, Şam'ın bir köyünde yaşayan Hristiyanlık dinine mensup

26 İbn Sellâm el-Cumahî (231/845), dil ve gramer bilginidir. Hayatı ve eserleri hakkında bkz. İbnü'n-Nedîm (1978), *el-Fihrist*, Dâru'l-Ma'rife: Beyrut, s. 165; el-Kiftî, 'Aliyy b. Yûsuf (1980), *İnbâhu'r-ruvât*, (thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm), Kahire, III/143-145; es-Suyûtî, 'Abdu'r-Rahman b. Ebî Bekr (1979), *Bugyetu'l-vu'ât*, (thk.

45 Ebû Temmâm, Suriye'nin Câsim kentinde doğmuş Abbasi dönemi şairlerindedir. Abbasi hükümdarlarını öven şiirler söylemiştir. Câhiliye'den itibaren kendi yaşadığı döneme kadarki süreçte ünlü Arap şairlerinin kasidelerinden oluşturduğu “el-Hamâse” adında bir şiir antolojisi hazırlamıştır. Ayrıca, divanı vardır. 231/846 tarihinde ölmüştür. Hayatı hakkında daha geniş bilgi için bkz. Elmalı, Hüseyin (1994), “Ebû Temmâm”, *DİA*, X, 241-243 (Ç.N.).

46 el-Buhturî, *Hamâse* adlı eseriyle tanınan Arap şairidir. Hayatı hakkında daha geniş bilgi için bkz. Tüccar, Zülfikar (1992), “Buhturî”, *DİA*, VI, 381-383. (Ç.N.).

47 el-Mutenebbî (öl.354/965) Arap şairlerinin en büyüklerindedir, divanı vardır. Hayatı hakkında bkz. el-Hatîbu'l-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. 'Alî (1422/2001), *Târîhu Medîneti's-Selâm*, (thk. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf), Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, V, 164-169; Durmuş, İsmail (2006), “Mütenebbî”, *DİA*, XXXII, 195-200. (Ç.N.).

şeyi bilmezler!... Aynı şekilde, ‘Abdu’l-Hamîd, İbnu’l-‘Amîd<sup>48</sup>, es-Sâbî<sup>49</sup> ve benzeri kâtipler için de aynı yargıda bulunabiliriz.”

Nitekim Yunan hukuku, Araplara göre tamamen tuhaf bir şeydi. Çünkü Araplar, ne hilafetten başka bir siyasî sistem, ne de tek tür bir

48 İbnu’l-‘Amîd, Büveyhî veziri, edip ve şairdir. Hayatı hakkında bkz. Güner, Ahmet (1999), “İbnü’l-Amîd”, *DİA*, XX, 486-487. (Ç.N.).

49 Ebu’l-Huseyn Hilâl b. el-Muhassin es-Sâbî’ (359/970-448/1056) Abbasi Devleti’nin divân kâtiplerindendir. Hayatı ve eserleri hakkında bkz. Kızıklı, Zafer (2008), “The Ghurar al-Balâghah”, *Hamdard Islamicus*, Karachi, Vol. XXXI, No. 2, s. 85-91. (Ç.N.).

50 ‘Abdu’l-Kâhir el-Curcânî (öl. 471/1078-79) Arap dili belâgat bilimini sistemleştiren beyân ve ‘ilmu’l-me‘ânî disiplinlerini kuran Arap dil bilimcidir. Hayatı hakkında bkz. Hacımüftüoğlu, Nasrullah (1988), “Abdülkâhir el-Cürcânî”, *DİA*, I, 247-248; Kızıklı, a.g.e., s. 127-128. (Ç.N.).

hukukun dışında başka bir hukukî düzen tanıyorlardı.

Konu hakkında daha geniş bilgi için bkz. Matlûb, *a.g.e.*, s. 121-122. (Ç.N.).

71 Yuhannâ en-Nahvî, sonradan Müslüman olan Ya'kûbî Hristiyanlardandır. Felsefe, tıp ve mantık bilimlerinde önemli bir otorite olarak kabul edilir. Mısır'ı fetheden Arap komutanı 'Amr b. 'Ass (öl. 43/664) ile yakın dostlukları olmuştur. (Ç.N.).

Yirmi sekizinci bölümde cedeli ele alır. Tıpkı, Aristo'nun *Topica*<sup>72</sup> kitabında işaret ettiği gibi, cedelin kurallarından söz eder. Ayrıca, müslüman kelâmcı ve fıkıhçıların cedelle ilgili görüşleri de aynı eksendedir.

Belki günün birinde, fakültemiz<sup>81</sup> bunları yayınlarsın! Bu tercüme, her ne kadar Süryanice tercümenin Arapçaya yapılmış çevirisi de olsa, yine de tahrif edilmişlikle ve kalitesiz olmakla nitelenemez.*

75 İbn-i Ruşd (öl. 595/1198), Meşşâî okulunun son temsilcisi, filozof, fıkıh âlimi ve hekimdir. Hayatı ve eserleri hakkında bkz. Karlığa, H. Bekir (1999), “İbn Rüşd”, *DİA*, XX, 257-292. (Ç.N.).

76 İbn-i Sînâ (öl. 428/1037), İslâm Meşşâî okulunun en büyük sistemci filozofu, Ortaçağ tıbbının en önde gelen temsilcisidir. Hayatı ve eserleri hakkında bkz. Alper, Ömer Mahir vd. (1999), “İbn Sînâ”, *DİA*, XX, 319-358. (Ç.N.).

Çünkü ilkbahar, bakla yetiştiremez, ancak Allahu Te'âlâ yetiştirebilir. 'Abdu'l-Kâhir, bu mecâz anlayışını savunmaya ve bilinen mecâzdan ayırmaya bir hayli çaba gösterir. Fakat hiç kuşkusuz, bu ayrışmanın dayandığı temel, bakış açısına göre değişir!

93 Bkz. el-Curcânî, 'Abdu'l-Kâhir (1403/1983), *Esrâru'l-belâga*, (thk. H. Ritter), 3. bsk. Beyrut: Dâru'l-Mesîra. (Ç.N.).

94 Bkz. el-Curcânî, 'Abdu'l-Kâhir (1413/1992), *Delâ'ilü'î'câz*, (nşr. Mahmûd Muhammed Şâkir), (3. bsk.), Kahire: Matba'atu'l-Medenî. Ayrıca, eserin Türkçe çevirisi için bkz. Cürcânî (2008), *Delâ'ilü'î'câz Sözdizimi ve Anlambilim*, (çev. Osman Güman), İstanbul: Litera Yayıncılık. (Ç.N.).

‘Abdu’l-Kâhir, *Delâ’ilu’l-i’câz* kitabında Kur’ân’ın mucizevî üslûbunu ispat etmeye çalışır.